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Αθήνα, 03/10/2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Βασίλη Κικίλια 
 

 

 

Θέμα: «Διατήρηση του 24-ωρου ωραρίου των πυροσβεστών» 

 

 

Αξιότιμε κύριε υπουργέ, 

 

Όπως γνωρίζετε, εδώ και χρόνια το σύνολο των Ελλήνων πυροσβεστών εργάζεται με 

υψηλή αίσθηση καθήκοντος, αφοσίωση και αυταπάρνηση προκειμένου να επιτελέσει 

το απολύτως αναγκαίο και κρίσιμο έργο της προστασίας των δασών, της κατάσβεσης 

των πυρκαγιών, αλλά και των συμπληρωματικών δράσεων που αναλαμβάνονται για 

την καθημερινή προστασία και στήριξη των πολιτών. Είναι επίσης γνωστό ότι οι 

Έλληνες πυροσβέστες καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την εύρυθμη 

λειτουργία της υπηρεσίας τους, πολλές φορές υπερβαίνοντας εαυτό, προκειμένου 

αφενός να επιτελέσουν το καθήκον τους, αφετέρου να μην προκύψουν κενά ή τυχόν 

άλλα προβλήματα κατά την παροχή των υπηρεσιών τους. 

 

Σε αυτό το πλαίσιο, μεγάλη αναστάτωση έχει προκληθεί σε χιλιάδες υπαλλήλους του 

Πυροσβεστικού Σώματος σε ολόκληρη τη χώρα μπροστά στο ενδεχόμενο αλλαγής 

του ωραρίου εργασίας τους, από 24-ωρο που είναι σήμερα σε 12-ωρο. Είναι γνωστό 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

994

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/10/2023



 
 

Περικλής Π. Μαντάς 
Βουλευτής Μεσσηνίας 

Νέα Δημοκρατία 
 

 

Μητροπόλεως 1, 105 57 Αθήνα, Τ. 210-3248763, F. 210-3709410 
Κ. Γεωργούλη 1, 241 00 Καλαμάτα, Τ. 27211-16245 

Ελ. Βενιζέλου 33, 245 00 Κυπαρισσία, Τ. 27610-24547 
 e-mail: p.mantas@parliament.gr 

άλλωστε ότι εδώ και πολλά χρόνια το σύνολο των εργαζόμενων του Πυροσβεστικού 

Σώματος εργάζεται πανελλαδικά σε βάρδιες 24-ωρης φυλακής, όχι μόνο χωρίς να 

δημιουργούνται δυσλειτουργίες στην παροχή πυροσβεστικών υπηρεσιών, αλλά 

ταυτόχρονα εξυπηρετείται ουσιαστικά και ο προγραμματισμός των βαρδιών. Την ίδια 

στιγμή, με το σημερινό  24-ωρο ωράριο πάρα πολλοί πυροσβέστες ειδικά της 

επαρχίας είναι σε θέση να περιορίσουν σε μεγάλο βαθμό το κόστος μετάβασης στις 

υπηρεσίες τους το οποίο σε πολλές περιπτώσεις είναι σημαντικό, ενώ παράλληλα οι 

ίδιοι είναι περισσότερες ώρες διαθέσιμοι στις υπηρεσίες τους για την παροχή 

πραγματικού έργου, χωρίς να αναλώνεται μέρος του χρόνου τους σε αχρείαστες και 

χρονοβόρες μετακινήσεις. 

 

Είναι γεγονός ότι πλέον η χώρα μας βρίσκεται αντιμέτωπη με τις επιπτώσεις της 

κλιματικής κρίσης, όπως εκδηλώνεται μέσα από πρωτόγνωρα και ακραία καιρικά 

φαινόμενα. Διαμορφώνεται έτσι η ανάγκη για άμεση και αποτελεσματική αναβάθμιση 

της πολιτικής προστασίας, καθώς και για τη βελτίωση της λειτουργίας των κρατικών 

δομών και υπηρεσιών που σχετίζονται με την αντιμετώπιση των φαινομένων αυτών, 

όπως είναι το Πυροσβεστικό Σώμα. Σε καμία περίπτωση όμως ο εκσυγχρονισμός 

αυτός δεν μπορεί να ξεκινά από την αναθεώρηση του ωραρίου εργασίας των 

πυροσβεστών, μια επιλογή με πιθανότατα αρνητικό αποτύπωμα τόσο για την 

υπηρεσία όσο και για τους ίδιους του πυροσβέστες. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε: 

 

1. Εξετάζει το υπουργείο σας την αναθεώρηση του ωραρίου εργασίας των 

πυροσβεστών από 24-ωρο σε 12-ωρο, όπως έχει πρόσφατα δημόσια 

αναφερθεί; 
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2. Ποιος είναι ο σχεδιασμός της κυβέρνησης για την κάλυψη των 

οργανικών θέσεων στο Πυροσβεστικό Σώμα οι οποίες σήμερα 

παραμένουν κενές; 

 

3. Σε ποιες άλλες ενέργειες προσανατολίζεται η κυβέρνηση για τη 

βελτίωση της λειτουργίας και την επιχειρησιακή ενίσχυση του 

Πυροσβεστικού Σώματος; 

 

 Ο ερωτών βουλευτής 

  

 Περικλής Π. Μαντάς 
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